日本ジオパーク委員会

ユネスコ世界ジオパーク推薦および日本ジオパーク認定 申請地域募集のお知らせ

下記のとおり、2023 年度のユネスコ世界ジオパーク(以下 UGGp)推薦と日本ジオパーク認定についての申請を募集します。

日本ジオパーク委員会審査基本方針(2021年2月5日第41回日本ジオパーク委員会決定)に基づき、UGGp推薦には、既に日本ジオパークネットワークに正会員として加盟しており、地質・地形遺産に関する保全・研究・教育・普及活動と、ジオツーリズムを通じた持続可能な地域づくりに充分な実績がある地域が申請できます。前年の申請事前相談会に出席している必要があります。

日本ジオパーク委員会審査基本方針(2021年2月5日第41回日本ジオパーク委員会決定)に基づき、 日本ジオパーク認定には、優れた地質・地形遺産を持つ地域で、ジオパークを運営する組織体制が確立 されており、地質・地形遺産に関する保全・研究・教育・普及活動やジオツアー等を既に行っている地 域が申請できます。申請書提出時点で、日本ジオパークネットワークに準会員として加盟しており、前 年の事前相談会に出席している必要があります。

記

- 1. **申請方法**:別紙要領に従って、紙媒体 2 部と電子ファイルの両方を日本ジオパーク委員会事務局までご提出ください。なお、電子ファイル(10MB未満)は、メールでお送りください。
- 2. 締め切り: 2023 年 4 月 27 日 (木) 午後 5 時 (電子ファイル必着)
- 3. **審査方法**:申請書に基づく書類審査、申請地域によるプレゼンテーションと質疑応答により、一次 審査を行います。一次審査において現地調査の実施を決定した地域については、さらに現地調査を 行い、その結果を総合的に評価し UGGp 推薦地域、日本ジオパーク認定地域をそれぞれ決定します。

4. 今後の予定:

- 4月27日 申請書提出締め切り
- 5月20日 プレゼンテーション、日本ジオパーク委員会一次審査
- 7月~8月 現地調査
- 9月 日本ジオパーク委員会において UGGp 推薦地域と日本ジオパーク新規認定地域の決定

以上